一神老施連第０３０６６号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　３年１０月２０日
　一般社団法人 神戸市老人福祉施設連盟
　　施設長　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人 神戸市老人福祉施設連盟
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　出上　俊一（公印省略）

　　　　　　　　　令和３年度賃金実態調査に関するご協力について（お願い）

　時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　新型コロナウイルス感染症に関し、まだまだご苦労されていることとご推察いたします。
　さて、当連盟では、これまで不定期に賃金実態調査を実施してきましたが、直近では
平成２８年度に実施したのが最後となっています。
　近年、厚生労働省も介護人材の不足に危機感をもち処遇改善に取り組んできておりますが、最近の調査をみても、まだまだ介護事業所の処遇が十分と言えないのも現状であると思います。今後、厚生労働省や神戸市へ要望活動を行っていくにあたって、近年の賃金等の
実態を把握する必要があると考え、今回実施するものです。
　また、これまでの実態調査はその回答率が６１%程度と思わしくなく、実態調査の精度としても満足のいくものではありません。回答率の低さは、設問が多く、回答に多大の労力を要することが大きな一因と考え、今回は調査項目を絞り、回答しやすくしました。
　全施設から回答をいただくことで、調査の精度を高めたいと存じますのでご協力方、よろしくお願い申し上げます。

記
１　対象事業所
　　　　連盟に参画する施設すべて。

　２　実施方法　提出先
　　　添付している、調査票に入力いただき
　　　　　メールアドレス
info@kei-kai.com
にお送りください。
　　　＊回答は、施設単位でお願いしますが、法人でまとめてご回答いただいても結構です。

　３　提出期限
　　　　令和３年１２月２８日（火）

　４　調査委託事業者
　　　（株）経営開発センター
　　　これまで、賃金実態調査等を委託してきた事業者です。

　５　兵庫県社会福祉協議会　補助対象事業です。
　　　調査にかかる費用は、県社協の補助金で行います。

　６　この調査に関するお問い合わせは
　　　　　㈱経営開発センター
　　　　　　担　当　：阿野　下田　熊谷
　　　　　　連絡先　TEL　079-285-0850  FAX 079-285-0717
　　　　　　　　　　E-Mail　info@kei-kai.com

        ［担当］
　　　　　一般社団法人 神戸市老人福祉施設連盟事務局　担当　新屋（しんや）
　　　　　℡　０７８－３５１－６４０２
　　　　　Fax ０７８－３５１－６４０３
　　   　Ｅ－Ｍａｉｌ　　jimukyoku@koｂe-roushiren.jp
以上